SAINT AUGUSTINE

ergo impietate et iniquitate in anima mortuos: *Venit, inquit, hora, et nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent. Qui audierint dixit "qui oboedierint, qui crediderint et usque in finem perseveraverint."* Nec fecit hic ullam differentiam bonorum et malorum. Omnibus enim bonum est audire vocem eius et vivere ad vitam pietatis ex impietatis morte transeundo.

De qua morte ait apostolus Paulus: *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, sive originalibus sive etiam voluntate additis, vel ignorando vel sciendo nec faciendo quod iustum est; et pro omnibus mortuis vivus mortuus est unus, id est nullum habens omnino peccatum, ut qui per remissionem peccatorum vivunt iam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est propter peccata nostra et resurrexit propter iustificationem nostram, ut credentes in eum qui iustificat impium, ex impietate iustificati tamquam ex morte vivificati, ad primam resurrectionem, quae nunc est, pertinere possemus. Ad hanc enim primam non pertinent nisi qui beati erunt in aeternum; ad secundam vero, de qua mox locuturus est, et beatos pertinere docebit et miseros. Ista est misericordiae, illa iudicii. Propter quod in psalmo scriptum est: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.*

¹ 2 Corinthians 5.14, 15.

² Psalms 101.1.

So it is of those who are dead in soul, because of impiety and wickedness, that he says: "The hour is coming, and now is, when the dead shall hear the voice of the Son of God; and they who hear it shall live." By "who hear it" he means "who obey and believe and persevere to the end." Nor has he made here any difference between the good and the bad; for it is good for all men to hear his voice and to live by passing from the death of irreligion to the life of religion.

And it is of this death that the apostle Paul speaks: "Therefore all men are dead and he died for all, that those who live should not live henceforth for themselves but for him who died for them and rose again."¹ So all men, without exception, are dead in sin, whether original or voluntary sin, whether sin committed in ignorance or sin committed in wanton defiance of what was known to be right; and for all these dead, there died the only living man, that is, the only one who had no sin whatever, in order that those who live through the remission of sin should now live not for themselves but for him who died for all, for our sins, and rose again, for our justification, so that we, believing in him who makes the irreligious righteous and, being brought to righteousness from irreligion, just as if we were brought to life from death, might be able to attain to the first resurrection, which now is. For in this first resurrection only those take part who are to be blessed forever; but in the second, about which he will presently speak, he will show that both the blessed and the wretched take part. One is the resurrection of mercy, the other of judgement. Wherefore it is written in the psalm: "Of mercy and judgement I will sing to thee, O Lord."²

SAINT AUGUSTINE

De quo iudicio consequenter adiunxit atque ait: *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est.* Hic ostendit quod in ea carne veniet iudicaturus in qua venerat iudicandus. Ad hoc enim ait: *Quoniam filius hominis est.* Ac deinde subiungens unde agimus: *Nolite, inquit, mirari hoc, quia veniet hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem eius et procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii.* Hoc est illud iudicium quod paulo ante, sicut nunc, pro damnatione posuerat dicens: *Qui verbum meum audit et credit ei qui misit me habet vitam aeternam et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam,* id est, pertinendo ad primam resurrectionem, qua nunc transitur a morte ad vitam, in damnationem non veniet, quam significavit appellatione iudicii, sicut etiam hoc loco ubi ait: *Qui mala egerunt in resurrectionem iudicii,* id est damnationis. Resurgat ergo in prima qui non vult in secunda resurrectione damnari. *Venit enim hora, et nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent,* id est, in damnationem non venient, quae secunda mors dicitur; in quam mortem post secundam, quae corporum futura est, resurrectionem praecipitabuntur qui in prima, quae animarum est, non resurgunt. *Veniet enim hora* (ubi non ait: *Et nunc est,* quia in fine erit saeculi, hoc

¹ John 5.27.

² John 5.28, 29.

³ Cited above, Chap. 5.

Of this judgement he said, in what follows: "And I have given him power to execute judgement, because he is the Son of Man." ¹ Here he shows that he shall come to judge in that flesh in which he came to be judged; for it is to show this that he says: "Because he is the Son of man." And then he adds the words with which we are concerned: "Wonder not that the hour is to come in which all who are in the graves shall hear his voice and shall come forth, they who have done good deeds, to the resurrection of life, but they who have done evil deeds, to the resurrection of judgement." ² This is that judgement which he referred to a little before, just as now, in the sense of condemnation: "He who hears my word and believes on him who sent me has everlasting life, and shall not come into judgement, but has passed from death into life," ³ that is, by sharing in the first resurrection, by which even now one passes from death to life, he shall not come into condemnation, which he means when he uses the term "judgement," just as in this further passage, where he says: "And they who have done evil deeds to the resurrection of judgement," that is, of condemnation. Let him, then, rise up in the first resurrection who does not wish to be condemned in the second. For "the hour is coming, and now is, when the dead shall hear the voice of the Son of God; and they who have heard it shall live," that is, shall not come into condemnation, which is called the second death. And into this death, after the second resurrection, which is a future resurrection of bodies, they shall be cast who do not rise up in the first resurrection, which is a resurrection of souls. For "the hour shall come" (and here he does not say "and now is," because it is to be at the end of the

SAINT AUGUSTINE

est in ultimo et maximo iudicio Dei), *quando omnes qui in monumentis sunt audient vocem eius et procedent.* Non dixit quem ad modum in prima: *Et qui audierint vivent.* Non enim omnes vivent, ea vita scilicet quae, quoniam beata est, sola vita dicenda est. Nam utique non sine qualicumque vita possent audire et de monumentis resurgente carne procedere.

Quare autem non omnes vivent, in eo quod sequitur docet; *qui bona, inquit, fecerunt, in resurrectionem vitae, hi sunt qui vivent; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii, hi sunt qui non vivent, quia secunda morte morientur.* Mala quippe egerunt, quoniam male vixerunt; male autem vixerunt, quia in prima, quae nunc est, animarum resurrectione non revixerunt, aut in eo quod revixerant non in finem usque manserunt. Sicut ergo duae sunt regenerationes, de quibus iam supra locutus sum, una secundum fidem, quae nunc fit per baptismum, alia secundum carnem, quae fiet in eius incorruptione atque immortalitate per iudicium magnum atque novissimum, ita sunt et resurrectiones duae, una prima, quae et nunc est et animarum est, quae venire non permittit in mortem secundam, alia secunda, quae non nunc sed in saeculi fine futura est, nec animarum sed corporum est, quae per ultimum iudicium alios mittit in secundam mortem, alios in eam vitam quae non habet mortem.

BOOK XX. VI

world, that is, at the last and supreme judgement of God), "when all who are in the graves shall hear his voice and shall come forth." He does not say, as in the case of the first resurrection, "and they who shall hear it shall live"; for not all shall live, that is, not all shall live that life which, because it is blessed, is the only life that should be so called; for of course they could not without some sort of life hear and come forth from the tombs in the resurrection of the flesh.

Moreover, he instructs us in the next verse why they shall not all live. He says: "They who have done good deeds, to the resurrection of life"; these are they who are to live; "but they who have done evil deeds, to the resurrection of judgement"; these are they who are not to live, because they are to die the second death. In fact, they have done evil deeds because their life has been evil; and their life has been evil because in the first resurrection, the resurrection of the soul which now is, they have not lived a new life, or they have not persevered to the end in newness of life. Since, then, there are two regenerations, of which I have already spoken above: one after the faith, which even now comes about through baptism; the other after the flesh, which is to come about in its exemption from decay and death through the great and last judgement, so there are two resurrections: one, the first, of the soul, which now is, and which prevents us from coming into the second death; the other, the second, which is not now, but is to be at the end of the world, and is not of the soul but of the body, and which by the last judgement will send some into the second death and others into that life which has no death.